Que, por Resolución RESDI-2023-19-GCABA-SBASE, el Directorio de Subterráneos de Buenos Aires S.E. 
(SBASE), aprobó el llamado a Licitación Pública Internacional N° 234/2023 “Adquisición de material rodante para 
la Línea B de la red de Subterráneos de Buenos Aires”, con un presupuesto oficial de DÓLARES 
ESTADOUNIDENSES CIENTO CINCUENTA Y CINCO MILLONES (USD 155.000.000).

Que posteriormente por Resolución RESDI-2024-18-GCABA-SBASE, el Directorio de Subterráneos de Buenos 
Aires S.E. (SBASE), aprobó algunas modificaciones a los Pliegos de Bases y Condiciones y de Especificaciones 
Técnicas que rigen la licitación, entre las cuales se destacan el aumento de la adquisición de DIECISEIS (16) a 
VEINTINUEVE (29) formaciones, la migración de potencia pasando de 600 Vcc a 1500 Vcc y la incorporación de 
un mecanismo de financiación, todo lo cual derivó en una actualización del presupuesto oficial a la suma de 
DÓLARES ESTADOUNIDENSES DOSCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS 
MIL (USD 294.400.000.-).

Que el 10 de enero de 2025 se llevó a cabo el Acto de Recepción y Apertura Ofertas del Sobre N° 1, según surge del 
IF-2025-03035111-GCABA-SBASE, habiéndose recibido TRES (3) propuestas de las siguientes empresas, a saber: 
BEML LTD. Y RITES LTD.

[...]

Que el 16 de mayo de 2025, se llevó a cabo el Acto de Apertura de Ofertas del Sobre N° 2, según surge del 
IF-2025-20566238-GCABA-SBASE, del cual se desprende que la oferta económica presentada por la empresa 
CRRC CHANGCHUN RAILWAY VEHICLES CO. LTD. (Oferta N° 2) asciende a la suma de DOLARES 
ESTADOUNIDENSES DOSCIENTOS SESENTA Y TRES MILLONES CIENTO OCHENTA Y CINCO MIL 
TRESCIENTOS VEINTINUEVE CON 76/100 (USD 263.185.329,76) Condición CIF; y por la empresa CITIC 
CONSTRUCTION CO. LTD. (Oferta N° 3) asciende a la suma de PESOS TRESCIENTOS CUARENTA Y SIETE 
MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y SIETE MILLONES DOSCIENTOS VEINTICUATRO MIL OCHOCIENTOS 
OCHO CON 89/100 ($ 347.287.224.808,89) IVA incluido.

Que de acuerdo con lo establecido en el artículo 5.17 del Pliego Único de Bases y Condiciones que rige la presente 
Licitación, se procedió a dar vista de las ofertas presentadas (Sobres N° 2) y se concedió el plazo de tres (3) días

[...]

y adjudicar la Licitación Pública Internacional N°234/2023 “Adquisición de material Rodante para la Línea B de la 

red de Subterráneos de Buenos Aires” a favor de la firma CRRC CHANGCHUN RAILWAY VEHICLES CO. 
LTD. (Oferta N° 2) por la suma de DOLARES ESTADOUNIDENSES DOSCIENTOS SESENTA Y TRES 
MILLONES CIENTO OCHENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS VEINTINUEVE CON 76/100 (USD 
263.185.329,76) Condición CIF, IVA incluido, más los gastos de nacionalización asociados, por cumplir con los 
requisitos del Pliego Único de Bases y Condiciones y resultar económicamente la más conveniente para SBASE.

Que se encuentran agregadas a las actuaciones las constancias de notificación y difusión en el sitio web de SBASE